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U C H W A L A Nr 0102-126/13 
K O L E G 1 U M KtlGlUJNALJNEJ IZBY O B R A C H U N K O W E J 

w Olsztynie 
z dn ia 28 marca 2013 r o k u 

w sprawic badania zgodnosci z prawera Uchwaly Nr XXIT/201/13 Rady Miejskiej w 
Jezioranach z dnia 6 marca 2013 r. w sprawic ust&lcnia wzoru deklaracji o wysokosci 
oplaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi skladanej przez wlascicieli 
nieruchomosci. 

Kolegium Regionalnej Tzby Obrachunkowej w Olsztynie w skladzie: 

Przcwodniczacy: Iwona Dendorf-Dundorf 
Cztonkowie: 

1. Bogdan Gaber 
2. Miroslaw Czerny 
3. Janusz Facon 
4. Malgorzata Mazur-Wysocka 
5. Anna Michalak 
6. Krzysziof M oseibrocki 
7. Bogumil Pliszka 
8. Irene usz Rek 
9. Hal ina Stanny 

Na podstaiuie art. 18 ust. J pkt 1 w zwiqzku z an. 11 List. 1 pkt 5 usttawy if. dnia 7 paAdndetriika 
1992 r. 0 rvfjionutnych izbach obrachunkowych /tekst jednolity Dz. U. z 2012 r. poz. 1113/ oraz art. 
91 ust. 7 t 3 uMawy z dnia. H mama. J 990 r. o samorzqdzie gminnym /tekst jednolity Da. U. a 2001 
r. Nr 142,. poz. 1591, z pozn.zm./ 

uchwala, co nastcpujc: 

Stwierdza sic nicwaznosc Uchwaly Nr XXli/201/13 Rady Miejskiei w Jezioranach z dnia 
6 marca 2013 r. w sprawie ustalenia wzoru deklaracji o wysokosci oplaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi skladanej przez wtascicieli nieruchomosci. 

U z a e a d n i c n i c 

Rada Micjska w Jezioranach na scsji w dniu 6 marca 2013 r. podjeia Uchwalc Nr 

XX11/201/ 13 w sprawic ustalenia wzoru deklaracji o wysokosci oplaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi skladanej przez wlascicieli nieruchomosci. 

W dniu 08 marca 2013 r. uchwaly le przedlozono Regionalnej Izbie Obrachunkowej 

w Olsztynie, celem zbadania jej postanowieri pod wzgledem zgodnosci z prawem. 

Pismem z dnia 26 marca 2013 r. zawiadomiono Gmine Jeziorany, iz uchwala ta 

bedzie rozpatrywana na posiedzeniu Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w 

Olsztynie w dniu 28 marca 2013 r. 

Zgodnie z art. 18 ust. 3 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych w 

posiedzeniu Kolegium ma prawo uczestniczyc przedstawiciel Gminy Jeziorany. 

Przedstawiciel Gminy Jeziorany nie uczestniczyl w posiedzeniu Kolegium Izby. 



Zasariy funkcjonowania samorzadu terytorialnego, zadania, uprawnienia oraz 

funkcjc nadzorcze nad samorzadem terytorialnym okreslaja art. 163-172 Konslytucji 

Rzeczpospoiitej Polskiej, ktora nadaje jednostkom samorzadu terytorialnego w zakresie 

przyznanych im uprawnieri samodzielnose i zapewnia n a mocy art. 1 6 5 ochronc sadowa. 

Jcdnoczcsnie w art. 171 Konstytucja Rzeczpospoiitej Polskiej poddaje dzialalnosc 

samorzadu terytorialnego nadzorowi z punktu widzenia legalnosci, wykonywanemu przez 

Prezesa Rady Ministrow i wojewodow., a w zakresie spraw finansowych przez regionalne 

izby obraehunkowe. Kiyterium nadzoru jest zgodnosc dzialalnosci jednostek samorzadu 

Lcrytorialncgp z Konstytucja i ustawami (por. wyrok NHA z dnia 16 wrzesnia 2003 r. 

Sygn. akt 1 SA/Wr854/03, opubl. OSS2004/2/43), 

W cclu umozliwicnia sprawowania nadzoru przez regionalne izby obrachunkowe w 

zakresie spraw linansowych w ustawic o samorzadzic gminnym w art. 90 ust. 2 

okreslony zostal obowi^zek przedkladania regionalnym izboin obrachunkowym uchwal 

rady .gminy objetych nadzorem regionalnej izby obrachunkowej w teiminie 7 dni o d dnia 

podjecia uchwaly, natoraiusL w art. 91 u s l . 1 u&Lawy o samorzqdzie gminnym okreslono, 

iz uchwala lub zarzqdzenie organu gminy sprzeczne z prawem sa niewazne. 

O niewaznosci uchwaly lub zarzadzenia w calosci lub czesci orzeka organ nadzoru, 

w terminie nie dhizszym niz 30 dni od dnia doreczenia uchwaly lub zarzadzenia w wyzej 

okreslonym rrybie. 

Zgodnic 7. art, 18 ust, 1 pkt 1 ustawy o regionalnych izbacb obrachunkowych 

orzekanie o niewaznosci uchwal i zarzadzeii, o ktorych mowa w art. 11 ust. 1 pkt 1 - 7 

przypisano kolegium regionalnej izby obrachunkowej, w tym rownioz orzekanie o 

niewaznosci uchwal w sprawic podatkow i oplat lokalnych, do ktorych inaja zastosowanic 

przepisy ustawy - Ordynacja podatkowa. 

O tym czy podaLki i oplaty maja uharaktcr lokalnych nie decyduje i c h unormowanie 

w ustawie z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opiatach lokalnych (t. j . Dz. U. z 

201 Or. Nr 95, poz. 613 ze zm.), lecz czy maja t a k i charakter w rozumieniu normy 

konstytucyjnej wywiedzionej z tresci art. 168 Konstytucji RP. Zgodnie z tym przepi&em 

jednostki samorzadu terytorialnego majq. prawo ustalania wysokosci podatkow i oplat 

lokalnych w zakresie nkreslonym w ustawie. Wed hi g normy konstytucyjnej o lnkalnym 

charakterze podatku lub oplaty decyduje zatem kompetencja organow jednostki 

samorzadu terytorialnego do ustalania ich wysokosci w zakresie okreslonym w ustawie. 

Przy tym te ostatnie zast.rzezenie („w zakresie okreslonym w ustawie") nie daje prawa 

ustawodawcy zwyklemu do dowolnego decydowania (na przyklad przez zamieszczenie 

regulacji dotyczacej konkretnego podatku lub oplaty w ustawie o opiatach i podatkach 

lokalnych), ktore z podatkow i oplat na.leza do lokalnych, Oznaeza jedynic, zc jednostki 

samorzadu teiytorialnego musza uwzgledniac normy ustawowc, w szczcgdlnosci 



ograniczenia wynikajaee z ustaw statuujacych podatki i oplaty lokalne. Nie moga wiec 

wprowadzac podatkow lub oplat nieprzewidzianych ustawami, ani ustalac ich wysokosci 

z naruszeniem granic wyiiikajacych z ustaw. Jezeli ustawodawca normujac w ustawie 

podatek lub opiate, przcwidujc kompctcncjc jcdnosiek samorzadu terytorialnego do 

Ufttalania ich wysokosci, to w ten sposob przesadza 0 lokalnym charakterze pudutku lub 

oplaty w rozumicniu art. 168 Konstytucji RP, a takze w konsekwencji w rozumieniu art. 

11 ust. 1 pkl 5 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych. Prawo do ustalania 

wysokosci podatkow lub oplat lokalnych laczy sie z tym, ze sumy pobierane z tych 

tytulow stanowia dochody jcdnosiek samorzadu terytorialnego, poniewaz celem regulacji 

konslytucyjnej prawa jednostek samorzqdu terytorialnego do ustalania wysokosci 

podatkow i oplat lokalnych jest zapewnienie fmansowania przynajmniej czeSci potrzeb 

lokalnych spolecznosci bezposrednio przez czlonkow tych spotecznosci. 

Przedmiotowa uchwala nic dotyczy wysokosci oplaty za gospodarowanie. odpadami 

komunalnymi, bowicm wydana zostala w sprawie wzoru deklaracji o wysokosci oplaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi skladanej przez wlaseieicla nieruchomosci. 

Jcdnak konlrola legalnosci takiej uchwaly miesci sie we wlasciwosci regionalnych izb 

obrachunkowych, poniewaz przedmiot uchwaly rniesci sie w pojeciu „sprawy podatkow i 

oplat lokalnych", o ktorych mowa w art. 11 ust. 1 pkt 5 usLuwy o regionalnych izbach 

ubruchunkowych (por. wyrok WSA w Lublinie z dnia 28 grudnia 2012 r. Rygn. akt. T 

SA/Lu 932/12). 

Zgodnie z art. 6n ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 13 wrzesnia 1996 r. o utrzymaniu 

czystosoi i porza.dku w gminaeh ( t. j . Dz. U. z 2012 r, poz, 391) rada. gminy, 

uwzgledniajae konieoznosc zapewnienia prawidlowego obliczcnia wysokosci oplaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ulatwienia skladania deklaracji, okresli, w 

drodze uchwaly stanowiacej akt prawa miejscowego: 

1) wzor deklaracji o wysokosci oplaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

skladanej przez wlascicieli nieruchomosci, obejmujacy objasnieiiia dotyezace sposobu jej 

wypelnienia oraz pouczenie, ze deklaiaeja stanowi podstawe do wystawienia tytulu 

wykonawczego; uchwala zawicra takze inforcnaejg o tcraiiiiach i micjscu skladania 

deklaracji; 

2) warunki i tryb skladania deklaracji za pomoca srodkow komunikacji elektronicznej, 

w szczegolnosci: 

a) ich format elektroniezny oraz uklad informaeji i powiazari miedzy nimi zgodnie z 

przepisami o informatyzacji dzialalnosci podmiotow realizujacych zadania publiczne, 

b) sposob ich przesylania za pomoca srodkow komunikacji elektjonicznej, 

c) rodzaje podpisu elektronicznego, ktorym powinny bye opatrzone. 



4 

Kolegium Regionalnej Tzby Obrachunkowej w Olsztynie stwicrdza, ze art. on ust. 1 

zmieniony zostal przez art. I pkt 6 ustawy r. dnia 25 stycznia 2013 r. o zmianie vistawy o 

utrzymaniu czystosci i porzadku w gminac'n (Dz. U . z 2013 poz. 228) zinieniajacej ustawe 

o utrzymaniu czystosci i porzadku w gminaoh z dniem 0 marca 2013 r. 

PowyzSza zmiana zobowiazano miedzy innymi rady giriin do okreslenia w drodze 

uehwary stanowiaocj akt prawa miejscowego warunki i tryb skladania deklaracji za 

pomoca srodk6w komunikacji elektronicznej, w szczcgolnosei ich format elektroniezny 

oraz uklad informacji i powiazan miedzy nimi zgodnie z przepisami o informatyzacji 

dzialalnosci podmiotow rcalizujacych zadania publiczne, sposob ich przesylania za 

pomoca srodkow koiriunikacji elektronicznej, rodzajc podpisu elektronicznego, ktorym 

powimiy by<5 opatrzonc. 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej badajqc przedmiotown uchwale 

stwicrdza, ze nie zawicra una warunkow i trybu skladania deklaracji za pomoca. Srodkow 

komunikacji elektronicznej w wyniktt czego w sposob istotny narusza art. f»n ust. 1 pkt 2 

ustawy o utrzymaniu czystosci i porzadku w gminach. 

Ponadto Kolegium Regionalnej Tzby Obrachunkowej w Olsztynie stwicrdza, ze w 

zalaezniku Nr 1 do przedmiotowej uchwaly Rada Miejska w i.lezioranach w pozyeji F l . 

zobowiazala wlascicieli nieruchomosci do zlozcnia oswiadezenia, ze n a terenie 

nieruchomosci wskazanej w dzialc E niniejszej deklaracii zamieszkuje osob 

pelnoletnich oraz osob nicpclnolctnich uczacych sic (podac liczbe mieszkuricow 

znmiesztcujaeych nierucliomosc), a w pozyeji G. - dolyezacej wlascicieli nieruchomosci, 

na kt6rej zamieszkuja mieszkaiiey w czesei dotyezacej liczby mieszkancow okreslila, ze 

do ilosei mieszkancow, nic bedzie liczone 4 i kazde kolejne dziecko uczace sie do 25 roku 

zycia. 

Powyzszc zapisy naruszaja art- 6n ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o utrzymaniu czystosci i 

porzadku w gminach poprzez przekroezenie zakresu delegacji do zadania mformacji 

wyriikajacych z wskazanego wyzej przepisu i Uchwale Nr XXII/199/13 Rady Miejskiej w 

Jezioranach z dnia 6 marca 2013 r. w sprawie wyboru melody usLalenia oplaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokosci tej oplaty i ustalenia 

stawki oplaty za pojemnik, w zwi'azku z uchwala Kolegium Rcgiunalnej Izby 

Obrachunkowej w Olsztynie w sprawie hadania zgodnosei z prawem Uchwaly Nr 

XXII/199/13 Rady Miejskiej w Jezioranach z dnia 6 marca 2013 r. w sprawie wyboru 

melody ustalenia oplaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 

wysokosci tej oplaty I ustalenia stawki oplaty za pojemnik, gdyz wskazana. wyzej uchwala 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie sLwierdzilo niewaznosc zapisu, z 

ktorego wynikalo, ze do iloczynu liczby mieszkancdw nie bedzie liczone czwarte i kazde 

kolejne dziecko, ktore uezy sic i nie ukonc2ylo 25 lat zamieszkujace dana nienichomosc. 



Zgodnie z uksztaltowana linia. orzecznieza Naczelnego Sadu Admiriistracyjnego 

przyjac nalezy, iz do rodzajow naniszei i przepisow skutkiijaryeh niewaznosci^ uchwaly 

organow jednostek samorzadu terytorialnego (1ub jej czesci) zaliczyc nalezy naruszenia: 

przepisow wyznaczajacych kompetencje do podejinowariia uchwal, podstawy prawnej 

podejmowania uchwal. przepisow prawa ustrojowego, przcpisdw prawa material n ego -

przez wadliwa ich wykladnie - oraz przepisow regulujaeych procedure podejmowania 

uchwal (np. wyrok NSA z I I lutego 1998 r. sygn. II SA/Wr 1459/97). 

Wobec powyzszego, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie 

postanowilo, jak'w scntcncjL 

Na ntntej&zq uchwaly Kolegium RIO w Qlsztyrriv pr/.ystuyuje prawa wniesienia skargi do 
WojeiVQcfekieyo Siidu Administracyjnego in Ol^pitynia, w tarminie 30 dni od doty jej otrzymaniu seu 
posredniciwem tiitejszej Izby. »>kw 


